ANEKSI 10
Metodologjia mbi bazë risku, për shpërndarjen e transfertës së kushtëzuar për emergjencat civile, Njësive të Vetëqeverisjes Vendore.

Në zbatim të vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 168, datë 24.03.2023 ,“Për miratimin e vlerësimit të riskut nga fatkeqësitë në nivel qendror”, metodologjia për shpërndarjen e transfertës së kushtëzuar për emergjencat civile, njësive të vetëqeverisjes vendore, mbi bazë risku, integron vlerësimet rajonale të riskut në nivel qarku me tregues financiarë dhe demografik, që vendosin në qendër të vlerësimit indikatorët e riskut, cenueshmërisë dhe kapaciteteve reaguese. Kjo metodologji garanton që fondet të shkojnë atje ku ndikimi i mundshëm i fatkeqësive është më i lartë dhe kapaciteti reagues më i kufizuar. Procesi i vlerësimit dhe ndarjes së fondeve bëhet në dy faza.
Faza e parë: Kriteret për shpërndarjen e fondit në nivel qarku

Fondi i përgjithshëm vjetor i programit “Emergjencat civile”, të destinuar për 61 bashkitë, ndahet, së pari, midis 12 qarqeve të Shqipërisë bazuar në pesë kritere të kombinuara (një kuotë të barabartë për çdo qark dhe në katër kritere të matshme: popullsia rezidente, sipërfaqja territoriale, indeksi i riskut të shumëfishtë dhe indeksi i cenueshmërisë sociale), me peshë të caktuar për secilin kriter, si më poshtë:
	Nr.
	Kriteri
	Përshkrimi
	Pesha (pikë)
	Burimi i të dhënave
	

	1.
	Kuotë minimale për çdo qark
	Siguron shpërndarje të barabartë për çdo qark
	20
	Vendim metodologjik
	

	2.
	Popullsia e qarkut
	Reflekton shkallën e ekspozimit demografik të territorit
	20
	INSTAT 
	

	3.
	Sipërfaqja territoriale e qarkut
	Tregon përmasat territoriale që kërkojnë mbulim me kapacitete reagimi
	10
	INSTAT
	

	4.
	Indeksi shumë faktorësh i riskut (risk i shumëfishtë)
	Vlerësim i kombinuar i rreziqeve (tërmete, përmbytje, zjarre, rrëshqitje, teknologjike, biologjike etj.)
	30
	Dokumenti i Vlerësimit të Riskut nga Fatkeqësitë (VRF) në nivel qendror, VKM nr.168/2023
	

	5.
	Indeksi i cenueshmërisë sociale
	Reflekton kapacitete më të ulëta për përballim dhe reagim
	20
	INSTAT (papunësia dhe shpenzimet mesatare mujore për familje)
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Faza e dytë: Kriteret për ndarjen e fondit në nivel bashkie

Fondi i përllogaritur për secilin qark sipas fazës së parë ndahet mes bashkive përkatëse të secilit qark bazuar në katër kritere të matshme dhe në përqindjen që zë secila bashki ndaj totalit të qarkut me peshë të caktuar për secilin kriter si më poshtë:

	Nr.
	Kriteri
	Përshkrimi
	Pesha (pikë)
	Burimi i të dhënave

	1.
	Popullsia e bashkisë
	Si përqindje ndaj totalit të qarkut. Reflekton nevojën për shërbime publike dhe nivelin e ekspozimit demografik.
	40
	INSTAT

	2.
	Sipërfaqja e bashkisë
	Reflekton nevojën për mbulim territorial. Përllogarit sfidat logjistike dhe menaxhimin e territorit, veçanërisht për zonat më të mëdha.
	20
	INSTAT

	3.
	Ekspozimi indirekt
	Mat efektivitetin e bashkisë në përdorimin e fondeve për ZRF në vitin pararendës.
	20
	INSTAT

	4.
	Performanca në përdorimin e buxhetit
	Si përqindje ndaj totalit të qarkut. Reflekton nevojën për shërbime publike dhe nivelin e ekspozimit demografik.
	20
	AKMC / MF (në bazë të realizimit të buxhetit vjetor 2025)
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Formula totale e pikëzimit për qarkun është si më poshtë:   𝑷𝒊𝒌 ë 𝒕   𝒕𝒐𝒕𝒂𝒍𝒆   𝒑 ë 𝒓   𝒒𝒂𝒓𝒌𝒖𝒏   𝒙 = ൬ 𝟐𝟎 𝟏𝟐 ൰ + ൬ 𝑷𝒐𝒑𝒖𝒍𝒍𝒔𝒊𝒂   𝒆   𝒒𝒂𝒓𝒌𝒖𝒕   𝑿   𝑷𝒐𝒑𝒖𝒍𝒍𝒔𝒊𝒂   𝒎 ë   𝒆   𝒎𝒂𝒅𝒉𝒆   𝒏𝒅 ë 𝒓   𝒒𝒂𝒓𝒒𝒆𝒕 𝒙𝟐𝟎 ൰ +   ൬ 𝑺𝒊𝒑 ë 𝒓𝒇𝒂𝒒𝒋𝒂   𝒆   𝒒𝒂𝒓𝒌𝒖𝒕   𝑿 𝑺𝒊𝒑 ë 𝒓𝒇𝒂𝒒𝒋𝒂   𝒎 ë   𝒆   𝒎𝒂𝒅𝒉𝒆   𝒏𝒅 ë 𝒓   𝒒𝒂𝒓𝒒𝒆𝒕   𝒙   𝟏𝟎 ൰ + ൬ 𝑺𝒉𝒖𝒎𝒂   𝒆   𝒑𝒊𝒌 ë 𝒗𝒆   𝒑 ë 𝒓   𝒓𝒊𝒔𝒒𝒆𝒕   𝒏 ë   𝒒𝒂𝒓𝒌𝒖𝒏   𝑿 𝑽𝒍𝒆𝒓𝒂   𝒎 ë   𝒆   𝒎𝒂𝒅𝒉𝒆   𝒆   𝒓𝒊𝒔𝒌𝒖𝒕   𝒏𝒅 ë 𝒓   𝒒𝒂𝒓𝒒𝒆𝒕   𝒙   𝟑𝟎 ൰ + ൤ ൬ 𝟏 − 𝑺𝒙 𝑺𝒎𝒂𝒙 ൰ 𝒙𝟏𝟎 + ൬ 𝑷𝒙 𝑷𝒎𝒂𝒙 ൰ 𝒙𝟏𝟎 ൨   Ku:   20 12 ≈ 1 . 67   është   kuota   konstante   për   çdo   qark   S X   -   janë shpenzimet mesatare mujore për shpenzime në qarkun X   S max  -   është vlera maksimale e shpenzimeve në qarqe   P x   është shkalla e pa punësisë për qarkun x   P max   është shkalla më e lartë e papunësisë në qarqe.     Buxheti i qarkut X= 𝑷𝒊𝒌 ë 𝒕   𝒆   𝒒𝒂𝒓𝒌𝒖𝒕   𝑿 𝑺𝒉𝒖𝒎𝒂   𝒆   𝒑𝒊𝒌 ë 𝒗𝒆   𝒕 ë   𝟏𝟐   𝒒𝒂𝒓𝒒𝒆𝒗𝒆 𝑥   𝐵𝑢𝑥 ℎ 𝑒𝑡𝑖   𝑣𝑗𝑒𝑡𝑜𝑟   𝑖   𝑐𝑎𝑘𝑡𝑢𝑎𝑟   𝑛 ë   𝑟𝑎𝑛𝑔   𝑣𝑒𝑛𝑑𝑖    


